




MU ARM ON NAGU RUSKE ROOS 

Mu arm on roos, kui ruske roos,
mis õide puhkes vast, 
see nagu imeline laul 
ei lakka kordumast. 

Niisama kaunis kui mu lemb, 
on ka mu kiindumus, 

ning see on veelgi sügavam 
kui mere põhjatus. 

Ei kuiva meri iialgi, 
ei sula kaljumäed, 

ning sama igaveseks sa, 
mu armastuski, jääd. 

Kui ajutiselt lahkungi,
mu arm, mu ainuke –

ükskõik kui kaugelt alati 
su juurde leian tee.

Robert Burns, 1794

(„My Love is like a Red, Red Rose”, tlk Ralf Parve)



REGENDIAEG
Jane Austeni elu langeb kokku regendiajaga, mille nimetus tuleneb perioodist, mil 
Walesi prints George valitses regendina Inglismaad hullumeelseks kuulutatud George 
III asemel (1811–1820). Laiemalt hõlmab see aastaid 1795–1837 ja seda peetakse 
kirjanduse, kultuuri ja arhitektuuri kõrgajaks. Kirjandusloos on see romantismi ajajärk. 
Jane Austeni kõrval tõusid esile suured luuletajad William Blake, Lord Byron, John 
Keats jt. Oma ajalooliste romaanidega sai sajandi üheks loetumaks autoriks Walter 
Scott. Läbi aegade kuulsaima õudusloo „Frankenstein ehk Moodne Prometheus“ 
(1818, e k 1984) kirjutas aga teine suur naiskirjanik – Mary Shelley.

See oli aeg, mil Inglismaal tutvustati esimest auruvedurit, hakati arendama riiklikku 
raudteevõrku, leiutati esimene patarei, tehti esimene foto, valmistati esimene elektriline 
lamp jms. Samas kõikide uuendustega ja tööstuse järjepideva koondumisega 
linnadesse ei suutnud paljud kaasa tulla. Alamklassid elasid tohutus vaesuses ning 
valitses suur tööpuudus. Välispoliitiliselt avaldasid igapäevaelule mõju Napoleoni sõjad 
(1799–1815) ja kõige tipuks jäi 1816. aastal Indoneesias toimunud vulkaanipurske 
tõttu suvi Euroopas vahele. Atmosfääris olevad tahmaosakesed katsid päikesevalguse, 
suve keskmine temperatuur oli -2 kraadi ja saagid hävinesid. 

Sellise igapäevase viletsuse kõrval oli kogu ühiskond meestekeskne. Näiteks 
regendiajastul ja veel aastakümneid hiljem ei peetud heaks tavaks daamide füüsilist 
aktiivsust. Kuigi populaarsed olid tantsimine, ratsutamine ja jalutamine, püüti seda 
naiste jaoks piirata, kuna usuti, et inimese energiavarud on loetud ning igakuine 
menstruatsioon on „nõrgemale sugupoolele“ niigi kurnav. 

RIKASTE PEREDE HOOAJALINE ELU
Rikkad perekonnad elasid maamõisais ja Londoni linnamajades. Londonisse koguneti 
n-ö hooajaks, mis kattus Inglise parlamendi istungjärguga. Selline korraldus tulenes 
asjaolust, et perepead ehk lordid pidid Lordide kojas poliitikat tegema ja pere võeti 
kaasa. Linnaperiood algas novembris-detsembris ja kestis jaanipäevani. Hooaja 
alguses oli traditsioon esitleda õukonnale abiellumisikka jõudnud vallalisi neide. Seda 
tehti kuninganna Charlotte’i ballil, mille korraldas kuningaperekond, ja see traditsioon 
kestis aastatel 1780–1958. Ka väiksemates seltskondades korraldati samasuguseid 
balle ja pidusid, mille peamiseks eesmärgiks oli sõlmida abiellumiskokkuleppeid. 
Traditsiooniliselt oli selliste sobitusteni jõudmine pereemade ülesandeks.

Suve- ehk jahihooaeg kestis jaanipäevast oktoobrini ja siis viibiti maamõisades. Seda 
võimalust said kasutada muidugi ainult vanad aadlisuguvõsad, teised pidid „Uhkuse 
ja eelarvamuse“ Bingley’te kombel maamõisa, nagu Netherfield Park, rentima. Osa 
vaesemaid suguvõsasid, nagu romaanis Bennetid, elasid küll maamõisas, aga ei 
saanud seevastu Londoni maja endale lubada. Bennetitel elas Londonis tädi – proua 
Gardiner. 



GRETNA GREEN
18. sajandi keskpaigas võeti Inglismaal vastu range abiellumist reguleeriv seadus. 
Paarid tohtisid abielluda ainult kirikus ja vajasid selleks enne 21. eluaastat vanemate 
nõusolekut. Šotimaal sellised piirangud puudusid: omal tahtel tohtisid tüdrukud 
12- ja poisid 14-aastaselt abielluda, tseremoonia sai läbi viia praktiliselt igaüks ja 
vormistuseks piisas lihtsamast abielutõotusest, mille juures viibis vähemalt kaks 
tunnistajat. See tähendas, et tuhanded noorpaarid põgenesid Šotimaale, et seal 
abielluda, ja kuna piirile lähim küla oli Gretna Green, sai paigast noorpaaride peamine 
sihtkoht, kus oma armastuse tõotusi vahetada. Seesugu rahvasterändest tulenevalt 
hakati kohalikke seppi kutsuma „alasi preestriteks“, kellest kuulsaim viis läbi üle 5000 
abielutseremoonia. Tänase päevani on Gretna Green väga populaarne pulmade 
pidamise koht. 



Austeni mõjudest

Jane Austeni teoste populaarsus uute 
romaanide, teatrilavastuste, kuuldemängude, 
telesarjade ja filmide loomisel on 
muljetavaldav. Ainuüksi Austeni romaanide 
ainelisi filmiversioone on mõnekümne 
ringis. Esimene „Uhkuse ja eelarvamuse“ 
lühiversioon tehti 1938 (režissöör Michael 
Barry), esimene täispikk film pärineb aastast 
1940 (režissöör Robert Z. Leonard). Aastatel 
1949–1964 järgnevad veel neli filmi, kuni 
1980. aastal loob Cyril Coke esimese 
kuulsa miniseriaali ja 1995. aastal Simon 
Langton oma versiooni. Viimane täispikk film 
pärineb aastast 2005 (režissöör Joe Wright) 
Keira Knightley ja Matthew Macfadyeniga 
peaosades. Samuti on vähemalt neli 
ekraniseeringut, kus romaani tegevus on 
toodud tänapäeva . Rääkimata erinevatest 
fänniteostest, mis kirjutavad Austeni teoseid 
ümber või lisavad järgesid. Kurikuulsaim 
on neist ehk Seth Grahame-Smithi „Uhkus 
ja eelarvamus ja zombid“ (2009), millest 
omakorda on juba vändatud film (2016, 
režissöör Burr Steers). Eestis on „Uhkust ja 
eelarvamust“ lavastanud 2012. aastal Endla 
teatris Kalju Komissarov.

Kui püüda võtta kokku, kuidas kinolinal „Uhkust ja eelarvamust“ tõlgendatakse, siis on 
märgiline, et peale tavapäraste dramaturgiliste võtete kasutamise langeb tihti kärpenoa 
alla Austeni huumor. Marie N. Sørbøl on õigus, et Austenit „motiveerib naeru rõõm“, 
mis muuhulgas naeruvääristab „pompoossust, klassi snooblust, rumalust, egoismi” 
ja isegi „romantilist luulet“ („Irony and Idyll. Jane Austen’s Pride and Prejudice and 
Mansfield Park on Screen“. Rodopi, New York, 2014, lk 373). Just kõikehõlmava 
iroonia jätavad režissöörid järjepidevalt adaptsioonidest välja ja asendavad selle 
enamasti millegi palju kuivemaga. Siia alla käib ka filmidele rõõmsa lõpu lisamine. 
Nagu Sørbø on öelnud, oli Austen väga hästi kursis romantiliste ja sentimentaalsete 
armastuslugudega, aga ta otsustas mitte niimoodi kirjutada (vt „Irony and Idyll“, lk 
377). Austen ei olnud tüüpiline 19. sajandi alguse romantiline kirjanik, sest ainuüksi 
tema teoste toon on unikaalne, mida ei pea küll alati autentselt kordama, ent mis 
eeldab tegijatelt, et asemele on lisada midagi samaväärset.
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